

## 【表紙】

|               |                                                                           |
|---------------|---------------------------------------------------------------------------|
| 【提出書類】        | 公開買付届出書の訂正届出書                                                             |
| 【提出先】         | 関東財務局長                                                                    |
| 【提出日】         | 平成21年2月16日                                                                |
| 【届出者の氏名又は名称】  | 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ                                                          |
| 【届出者の住所又は所在地】 | 東京都江東区豊洲三丁目3番3号                                                           |
| 【最寄りの連絡場所】    | 同上                                                                        |
| 【電話番号】        | (03)5546-8119                                                             |
| 【事務連絡者氏名】     | 財務部IR室 室長 金江 隆司                                                           |
| 【代理人の氏名又は名称】  | 該当事項はありません                                                                |
| 【代理人の住所又は所在地】 | 同上                                                                        |
| 【最寄りの連絡場所】    | 同上                                                                        |
| 【電話番号】        | 同上                                                                        |
| 【事務連絡者氏名】     | 同上                                                                        |
| 【縦覧に供する場所】    | 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ<br>(東京都江東区豊洲三丁目3番3号)<br>株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

(注1) 本書中の「公開買付者」及び「当社」とは、株式会社エヌ・ティ・ティ・データをいいます。

(注2) 本書中の「対象者」とは、株式会社エクスネットをいいます。

(注3) 本書中の記載において計数が四捨五入又は切捨てされている場合、合計として記載される数値は計数の総和と必ずしも一致しません。

(注4) 本書中の「法」とは、金融商品取引法(昭和23年法律第25号、その後の改正を含みます。)をいいます。

1 【公開買付届出書の訂正届出書の提出理由】

平成21年1月14日付で提出した公開買付届出書の記載事項の一部につきまして、当社が平成21年2月12日付で第21期第3四半期報告書(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)を提出したこと及び対象者が平成21年2月13日付で第18期第3四半期報告書(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)を提出したことにより、追加・訂正すべき事項がありますので、法第27条の8第2項の規定により、公開買付届出書の訂正届出書を提出するものです。

2 【訂正事項】

第2 公開買付者の状況

1 会社の場合

(2) 経理の状況

第5 対象者の状況

1 最近3年間の損益状況等

3 株主の状況

(2) 大株主及び役員の所有株式の数

3 【訂正・追加後の内容】

当社及び対象者が第3四半期報告書を提出したことに伴い同書に記載された内容を補充する訂正であるため、訂正・追加後の内容のみを記載しております。訂正・追加した箇所には下線を付しております(当社の第21期第3四半期報告書に記載した四半期連結財務諸表の追加部分を除きます。)

## 第2 【公開買付者の状況】

### 1 【会社の場合】

#### (2) 【経理の状況】

##### 1 連結財務諸表の作成方法について

当社の連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号、以下「連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

第19期連結会計年度(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)は、改正前の連結財務諸表規則に基づき、第20期連結会計年度(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)は、改正後の連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

なお、第20期連結会計年度について「企業内容等の開示に関する内閣府令等の一部を改正する内閣府令」(平成19年8月15日内閣府令第65号)附則第10条第2項第2号ただし書きにより、改正後の連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

##### 2 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

##### 3 監査証明について

(1) 当社は、証券取引法第193条の2の規定に基づき、第19期連結会計年度(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)の連結財務諸表について、並びに、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第20期連結会計年度(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)の連結財務諸表について、あずさ監査法人による監査を受けております。

(2) 当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第21期第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第21期第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに第21期第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第21期第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

< 中略 >

【四半期連結財務諸表】

< 中略 >

なお、当社は、平成21年2月12日付で第21期第3四半期報告書（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）を提出しておりますが、同四半期報告書に記載した四半期連結財務諸表の内容は以下のとおりです。

【四半期連結貸借対照表】

|               | (単位：百万円)                              |                                                 |
|---------------|---------------------------------------|-------------------------------------------------|
|               | 第21期<br>第3四半期連結会計期間末<br>(平成20年12月31日) | 第20期<br>連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
| 資産の部          |                                       |                                                 |
| 流動資産          |                                       |                                                 |
| 現金及び預金        | 80,184                                | 112,900                                         |
| 受取手形及び売掛金     | 162,127                               | 206,655                                         |
| たな卸資産         | <sup>1</sup> 90,789                   | <sup>1</sup> 42,072                             |
| 繰延税金資産        | 12,818                                | 15,153                                          |
| その他           | 50,412                                | 42,568                                          |
| 貸倒引当金         | 972                                   | 1,202                                           |
| 流動資産合計        | 395,361                               | 418,146                                         |
| 固定資産          |                                       |                                                 |
| 有形固定資産        |                                       |                                                 |
| データ通信設備（純額）   | 138,580                               | 145,276                                         |
| 建物及び構築物（純額）   | 105,759                               | 104,662                                         |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 15,282                                | 15,068                                          |
| 工具、器具及び備品（純額） | 14,309                                | 14,512                                          |
| 土地            | 49,061                                | 48,789                                          |
| リース資産（純額）     | 13,154                                | 17,231                                          |
| 建設仮勘定         | 46,764                                | 31,269                                          |
| 有形固定資産合計      | <sup>2</sup> 382,911                  | <sup>2</sup> 376,809                            |
| 無形固定資産        |                                       |                                                 |
| ソフトウェア        | 213,773                               | 215,221                                         |
| ソフトウェア仮勘定     | 61,573                                | 54,406                                          |
| のれん           | 39,178                                | 22,018                                          |
| その他           | 7,694                                 | 6,111                                           |
| 無形固定資産合計      | 322,220                               | 297,757                                         |
| 投資その他の資産      |                                       |                                                 |
| 投資有価証券        | 21,485                                | 22,877                                          |
| 繰延税金資産        | 52,897                                | 50,717                                          |
| その他           | 31,065                                | 28,382                                          |
| 貸倒引当金         | 828                                   | 863                                             |
| 投資その他の資産合計    | 104,620                               | 101,113                                         |
| 固定資産合計        | 809,752                               | 775,680                                         |
| 資産合計          | 1,205,113                             | 1,193,827                                       |

|                 | (単位：百万円)                              |                                                 |
|-----------------|---------------------------------------|-------------------------------------------------|
|                 | 第21期<br>第3四半期連結会計期間末<br>(平成20年12月31日) | 第20期<br>連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
| <b>負債の部</b>     |                                       |                                                 |
| <b>流動負債</b>     |                                       |                                                 |
| 買掛金             | 72,676                                | 105,969                                         |
| 短期借入金           | 14,161                                | 14,471                                          |
| コマーシャル・ペーパー     | 34,000                                | 45,000                                          |
| 1年内返済予定の長期借入金   | 7,969                                 | 8,164                                           |
| 1年内償還予定の社債      | -                                     | 60,000                                          |
| リース債務           | 12,425                                | 13,342                                          |
| 未払金             | 18,393                                | 97,428                                          |
| 未払法人税等          | 23,455                                | 5,128                                           |
| 受注損失引当金         | 4,163                                 | 4,739                                           |
| その他             | 93,477                                | 68,896                                          |
| 流動負債合計          | 280,721                               | 423,141                                         |
| <b>固定負債</b>     |                                       |                                                 |
| 社債              | 193,078                               | 63,233                                          |
| 長期借入金           | 46,355                                | 50,334                                          |
| リース債務           | 17,306                                | 23,404                                          |
| 退職給付引当金         | 77,126                                | 65,068                                          |
| 役員退職慰労引当金       | 1,126                                 | 1,065                                           |
| その他             | 4,025                                 | 4,599                                           |
| 固定負債合計          | 339,019                               | 207,705                                         |
| 負債合計            | 619,741                               | 630,847                                         |
| <b>純資産の部</b>    |                                       |                                                 |
| <b>株主資本</b>     |                                       |                                                 |
| 資本金             | 142,520                               | 142,520                                         |
| 資本剰余金           | 139,300                               | 139,300                                         |
| 利益剰余金           | 286,420                               | 266,513                                         |
| 株主資本合計          | 568,240                               | 548,333                                         |
| <b>評価・換算差額等</b> |                                       |                                                 |
| その他有価証券評価差額金    | 320                                   | 860                                             |
| 為替換算調整勘定        | 1,644                                 | 1,060                                           |
| 評価・換算差額等合計      | 1,324                                 | 199                                             |
| 少数株主持分          | 18,456                                | 14,846                                          |
| 純資産合計           | 585,372                               | 562,979                                         |
| 負債純資産合計         | 1,205,113                             | 1,193,827                                       |

## 【四半期連結損益計算書】

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|              | 第21期<br>第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) |
|--------------|-----------------------------------------------------|
| 売上高          | 774,747                                             |
| 売上原価         | 582,064                                             |
| 売上総利益        | 192,683                                             |
| 販売費及び一般管理費   | <sup>1</sup> 124,326                                |
| 営業利益         | 68,356                                              |
| 営業外収益        |                                                     |
| 受取利息         | 617                                                 |
| 受取配当金        | 546                                                 |
| 関係会社株式売却益    | 1,760                                               |
| その他          | 2,848                                               |
| 営業外収益合計      | 5,772                                               |
| 営業外費用        |                                                     |
| 支払利息         | 3,415                                               |
| その他          | 3,402                                               |
| 営業外費用合計      | 6,818                                               |
| 経常利益         | 67,310                                              |
| 税金等調整前四半期純利益 | 67,310                                              |
| 法人税等         | <sup>2</sup> 30,162                                 |
| 少数株主利益       | 1,038                                               |
| 四半期純利益       | 36,110                                              |

## 第3四半期連結会計期間

(単位：百万円)

|              | 第21期<br>第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日<br>至平成20年12月31日) |
|--------------|------------------------------------------------------|
| 売上高          | 261,353                                              |
| 売上原価         | 194,799                                              |
| 売上総利益        | 66,553                                               |
| 販売費及び一般管理費   | <sup>1</sup> 42,882                                  |
| 営業利益         | 23,671                                               |
| 営業外収益        |                                                      |
| 受取利息         | 151                                                  |
| 受取配当金        | 22                                                   |
| 関係会社株式売却益    | 1,740                                                |
| その他          | 287                                                  |
| 営業外収益合計      | 2,202                                                |
| 営業外費用        |                                                      |
| 支払利息         | 1,084                                                |
| その他          | 806                                                  |
| 営業外費用合計      | 1,891                                                |
| 経常利益         | 23,983                                               |
| 税金等調整前四半期純利益 | 23,983                                               |
| 法人税等         | <sup>2</sup> 10,451                                  |
| 少数株主利益       | 184                                                  |
| 四半期純利益       | 13,347                                               |

## 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

|                         | 第21期<br>第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) |
|-------------------------|-----------------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                                     |
| 税金等調整前四半期純利益            | 67,310                                              |
| 減価償却費                   | 118,073                                             |
| 固定資産除却損                 | 5,268                                               |
| 退職給付引当金の増減額（は減少）        | 30,614                                              |
| 支払利息                    | 3,415                                               |
| 出向政策の見直し等に係る関連費用        | 40,773                                              |
| 売上債権の増減額（は増加）           | 60,273                                              |
| たな卸資産の増減額（は増加）          | 48,408                                              |
| 仕入債務の増減額（は減少）           | 27,418                                              |
| その他                     | 15,442                                              |
| 小計                      | 122,569                                             |
| 利息及び配当金の受取額             | 1,163                                               |
| 利息の支払額                  | 3,480                                               |
| 法人税等の支払額又は還付額（は支払）      | 2,877                                               |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 123,130                                             |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                                     |
| 固定資産の取得による支出            | 140,602                                             |
| 子会社株式の取得による支出           | 23,797                                              |
| その他                     | 4,417                                               |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 159,983                                             |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                                     |
| 社債の発行による収入              | 129,570                                             |
| 社債の償還による支出              | 60,000                                              |
| 長期借入れによる収入              | 245                                                 |
| 長期借入金の返済による支出           | 4,203                                               |
| コマーシャル・ペーパーの増減額（は減少）    | 11,000                                              |
| 短期借入金の純増減額（は減少）         | 3,962                                               |
| リース債務の返済による支出           | 10,649                                              |
| 配当金の支払額                 | 14,978                                              |
| 少数株主への配当金の支払額           | 2,473                                               |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 22,550                                              |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 509                                                 |
| 現金及び現金同等物の増減額（は減少）      | 14,812                                              |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 112,910                                             |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 98,098                                              |



## 【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

第21期第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

該当事項はありません。

## 【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

| 項目                | 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 連結の範囲に関する事項の変更  | <p>(1)連結の範囲の変更</p> <p>第1四半期連結会計期間に、新たな出資及び設立に伴い、5社を連結子会社を含めており、合併により、1社を連結子会社から除外しております。</p> <p>第2四半期連結会計期間に、新たな出資及び設立に伴い、2社を連結子会社を含めており、清算により、2社を連結子会社から除外しております。</p> <p>また、当第3四半期連結会計期間においては、新たな出資に伴い、9社を連結子会社を含めており、合併、譲渡及び清算により、6社を連結子会社から除外しております。</p> <p>主要な新規連結子会社は、次のとおりであります。</p> <p>(株)エヌ・ティ・ティ・データCCS<br/>Cirquent GmbH<br/>(株)NTTデータMSE</p> <p>連結の範囲から除外した主要な会社は、次のとおりであります</p> <p>(株)エヌ・ティ・ティ・データ・システムサービス<br/>エヌ・ティ・ティ・データ・テクノロジー(株)<br/>エヌ・ティ・ティ・データ・ソリューション(株)<br/>エヌ・ティ・ティ・データ・フィナンシャル(株)</p> <p>(2)変更後の子会社数<br/>142社</p> |
| 2 持分法の適用に関する事項の変更 | <p>(1)持分法適用関連会社</p> <p>第1四半期連結会計期間に、新たに株式を取得したため、1社を持分法適用の範囲に含めており、合併による議決権比率の減少により、1社を持分法適用の範囲から除外しております。</p> <p>第2四半期連結会計期間に、譲渡及び清算により、2社を持分法適用の範囲から除外しております。</p> <p>なお、当第3四半期連結会計期間における変更はございません。</p> <p>(2)変更後の持分法適用関連会社数<br/>21社</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |

| 項目                | 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 3 会計処理基準に関する事項の変更 | <p>(1)重要な資産の評価基準の変更<br/>第1四半期連結会計期間より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております。<br/>これによる損益に与える影響はありません。</p> <p>(2)連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い<br/>第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。<br/>これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が、それぞれ1,008百万円減少しております。<br/>また、のれん及び負ののれんの償却については、20年以内のその効果の及ぶ期間にわたって均等償却しておりますが、金額が僅少であり重要性が乏しい場合にはすべて発生時の損益として処理しております。<br/>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p> |

## 【簡便な会計処理】

| 項目                         | 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日) |
|----------------------------|---------------------------------------------|
| 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法 | 算定にあたり加味する加減算項目や税額控除項目を、重要なものに限定しております。     |

## 【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

第21期第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

該当事項はありません。

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 第21期第3四半期連結会計期間末<br>(平成20年12月31日)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 第20期連結会計年度末<br>(平成20年3月31日) |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------|-----|-----------|-----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----|-----------|-----|----------|
| <p>1 たな卸資産の内訳は次のとおりであります。</p> <table data-bbox="256 450 600 551"> <tr> <td>商品及び製品</td> <td>1,349百万円</td> </tr> <tr> <td>仕掛品</td> <td>87,367百万円</td> </tr> <tr> <td>貯蔵品</td> <td>2,073百万円</td> </tr> </table> <p>2 有形固定資産の減価償却累計額は、605,005百万円<br/>であります。</p> <p>3 保証債務<br/>建物賃貸契約に対する賃借料<br/>Quality Technology Services<br/>Jersey City, LLC 927百万円<br/>(外貨額 10,186千米ドル)</p> <p>4 社債の債務履行引受契約に係る偶発債務は、次のと<br/>おりであります。<br/>第8回国内無担保普通社債 30,000百万円<br/>第14回国内無担保普通社債 30,000百万円<br/>なお、「金融商品に係る会計基準」における経過<br/>措置が適用可能な債務履行引受契約を金融機関と<br/>締結し、債務の履行を委任しております。</p> | 商品及び製品                      | 1,349百万円 | 仕掛品 | 87,367百万円 | 貯蔵品 | 2,073百万円 | <p>1 たな卸資産の内訳は次のとおりであります。</p> <table data-bbox="887 450 1230 551"> <tr> <td>商品及び製品</td> <td>1,408百万円</td> </tr> <tr> <td>仕掛品</td> <td>38,238百万円</td> </tr> <tr> <td>貯蔵品</td> <td>2,425百万円</td> </tr> </table> <p>2 有形固定資産の減価償却累計額は、589,930百万円<br/>であります。</p> <p>3 保証債務<br/>建物賃貸契約に対する賃借料<br/>Quality Technology Services<br/>Jersey City, LLC 1,286百万円<br/>(外貨額 12,840千米ドル)</p> <p>4 社債の債務履行引受契約に係る偶発債務は、次のと<br/>おりであります。<br/>第8回国内無担保普通社債 30,000百万円<br/>第14回国内無担保普通社債 30,000百万円<br/>なお、「金融商品に係る会計基準」における経過<br/>措置が適用可能な債務履行引受契約を金融機関と締<br/>結し、債務の履行を委任しております。</p> | 商品及び製品 | 1,408百万円 | 仕掛品 | 38,238百万円 | 貯蔵品 | 2,425百万円 |
| 商品及び製品                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1,349百万円                    |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |
| 仕掛品                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 87,367百万円                   |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |
| 貯蔵品                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2,073百万円                    |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |
| 商品及び製品                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 1,408百万円                    |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |
| 仕掛品                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 38,238百万円                   |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |
| 貯蔵品                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2,425百万円                    |          |     |           |     |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |     |           |     |          |

## (四半期連結損益計算書関係)

| 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日) | 第21期第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日至平成20年12月31日) |
|---------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 1 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。          | 1 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりであります。           |
| 従業員給与手当 45,459百万円                           | 従業員給与手当 14,894百万円                            |
| 2 法人税、住民税及び事業税並びに法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。 | 2 法人税、住民税及び事業税並びに法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。  |

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)  |                  |
|----------------------------------------------|------------------|
| 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 |                  |
| 現金及び預金                                       | 80,184百万円        |
| 取得日から3ヵ月以内に満期日又は償還日の到来する短期投資(流動資産その他)        | 17,913百万円        |
| 現金及び現金同等物                                    | <u>98,098百万円</u> |

(株主資本等関係)

第21期第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)及び第21期第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類   | 第21期第3四半期<br>連結会計期間末 |
|---------|----------------------|
| 普通株式(株) | 2,805,000            |

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成20年6月20日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 7,012           | 2,500           | 平成20年3月31日 | 平成20年6月23日 | 利益剰余金 |
| 平成20年11月4日<br>取締役会   | 普通株式  | 8,415           | 3,000           | 平成20年9月30日 | 平成20年12月1日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が第21期第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が第21期第3四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

「4 配当に関する事項」に記載しており、その他該当事項はありません。

(企業結合等関係)

第21期第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

1 被取得企業の名称及び事業内容、企業結合を行った主な理由、企業結合の法的形式及び取得した議決権比率

(1) 被取得企業の名称

Cirquent GmbH

(2) 事業内容

ITコンサルティング事業及びITサービス事業

(3) 企業結合を行った主な理由

欧州における優良顧客基盤の拡大や、業務ノウハウを保有する開発リソースの拡充を目指し、資本提携に至りました。

(4) 企業結合日

平成20年10月1日(みなし取得日)

(5) 法的形式

株式取得(当社の完全子会社である在ドイツのNTT DATA EUROPE GmbH & Co.KGを通じての株式譲受)

(6) 取得した議決権比率

74.4%

2 四半期連結会計期間及び四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績期間

決算日の差異が3ヵ月を超えていないため、平成20年9月30日の貸借対照表のみ連結しております。

3 被取得企業の取得原価及びその内訳

|       |                  |           |
|-------|------------------|-----------|
| 取得の対価 | Cirquent GmbH 株式 | 23,899百万円 |
| 取得原価  |                  | 23,899百万円 |

4 発生したのれんの金額

(1) 発生したのれん

17,283百万円

(2) 発生要因

Cirquent GmbHの今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力の合理的な見積りにより発生しております。

5 企業結合が第21期連結会計年度の開始の日に完了したと仮定した場合の第21期第3四半期連結累計期間に係る連結損益計算書に及ぼす影響の概算額

売上高 30,134百万円

営業利益 73百万円

なお、影響の概算額について監査証明を受けておりません。

6 取得原価の配分

第21期第3四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、その時点で入手可能な合理的情報に基づき暫定的な会計処理を行っております。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

第21期第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

| 区分                        | システム<br>インテグレーション事業<br>(百万円) | ネットワーク<br>システム<br>サービス事業<br>(百万円) | その他の事業<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|------------------------------|-----------------------------------|-----------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高                       |                              |                                   |                 |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 189,349                      | 18,165                            | 53,837          | 261,353    |                     | 261,353     |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 11,430                       | 1,177                             | 9,352           | 21,960     | (21,960)            |             |
| 計                         | 200,780                      | 19,343                            | 63,190          | 283,313    | (21,960)            | 261,353     |
| 営業利益                      | 20,800                       | 2,338                             | 5,848           | 28,986     | (5,314)             | 23,671      |

第21期第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

| 区分                        | システム<br>インテグレーション事業<br>(百万円) | ネットワーク<br>システム<br>サービス事業<br>(百万円) | その他の事業<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|------------------------------|-----------------------------------|-----------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高                       |                              |                                   |                 |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 556,976                      | 54,128                            | 163,643         | 774,747    |                     | 774,747     |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 32,600                       | 3,260                             | 28,463          | 64,325     | (64,325)            |             |
| 計                         | 589,576                      | 57,389                            | 192,107         | 839,073    | (64,325)            | 774,747     |
| 営業利益                      | 62,044                       | 4,818                             | 17,422          | 84,285     | (15,929)            | 68,356      |

(注) 1 事業区分の方法

サービスの種類・性質及び販売市場の類似性等を考慮して区分しております。

2 各区分に属する主な内容

| 事業区分             | 主な内容                                                                         |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------|
| システムインテグレーション事業  | お客様の個別ニーズに合わせて、データ通信システムを開発し、その販売、賃貸、サービスの提供等を行う事業であります。                     |
| ネットワークシステムサービス事業 | 市場のニーズに合わせて、インターネットに代表されるコンピュータネットワークを基盤として、種々の情報提供、情報処理等のサービスを提供する事業であります。  |
| その他の事業           | お客様の経営上の問題点に係る調査及び分析、データ通信システムの在り方に係る企画及び提案、メンテナンス及びファシリティマネジメント等を行う事業であります。 |

3 会計処理方法の変更

在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載のとおり、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

これにより、従来の方法によった場合に比べ、第21期第3四半期連結累計期間の営業利益について、システムインテグレーション事業が715百万円、その他の事業が292百万円減少しております。



【所在地別セグメント情報】

第21期第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

第21期第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

第21期第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

第21期第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

| 第21期第3四半期連結会計期間末<br>(平成20年12月31日) |             | 第20期連結会計年度末<br>(平成20年3月31日) |             |
|-----------------------------------|-------------|-----------------------------|-------------|
| 1株当たり純資産額                         | 202,109円24銭 | 1株当たり純資産額                   | 195,413円06銭 |

2 1株当たり四半期純利益金額

| 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日) |            | 第21期第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日至平成20年12月31日) |           |
|---------------------------------------------|------------|----------------------------------------------|-----------|
| 1株当たり四半期純利益                                 | 12,873円65銭 | 1株当たり四半期純利益                                  | 4,758円48銭 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                      | 第21期第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日至平成20年12月31日) | 第21期第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日至平成20年12月31日) |
|-------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円) | 36,110                                      | 13,347                                       |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)       |                                             |                                              |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円)      | 36,110                                      | 13,347                                       |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)        | 2,805                                       | 2,805                                        |

(重要な後発事象)

第21期第3四半期連結会計期間  
(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

1 四半期連結財務諸表提出会社は、平成21年1月5日に、株式会社日本総合研究所からその子会社である株式会社日本総研ソリューションズの発行済株式の50.0%を譲り受け、同社は四半期連結財務諸表提出会社の連結子会社(株式会社JSOL)となりました。

なお、株式の譲受価額は11,500百万円であります。

[株式会社JSOLの概要]

- (1) 事業内容 システム開発・情報処理業務、ITコンサルティング業務
- (2) 従業員数 1,273名(平成20年9月30日現在)
- (3) 売上高 38,050百万円(平成20年3月期)

2 四半期連結財務諸表提出会社は、平成21年1月13日開催の取締役会において、株式会社エクスネットとの間で資本業務提携契約を締結し、同社普通株式を公開買付けにより取得することを決議いたしました。

これに基づき、平成21年1月14日から平成21年3月2日まで公開買付けを実施し、本公開買付が成功裏に終了した場合、同社は四半期連結財務諸表提出会社の連結子会社となります。

なお、本公開買付については、同社の取締役会においても、賛同を表明する旨の決議がなされております。

[買付の目的]

両社が有する高価値のブランド力、高い技術力、顧客からの信頼・実績を相互に活用・融合することにより両社の企業価値向上を図るためであります。

[買付代金]

- (1) 買付予定の株式数 普通株式 21,067株(持分比率51%)
- (2) 買付代金 3,646百万円(1株につき金173,100円)

[株式会社エクスネットの概要]

- (1) 事業内容 アプリケーションアウトソーシング事業及び機器販売等
- (2) 従業員数 127名(平成20年9月30日現在)
- (3) 売上高 2,960百万円(平成20年3月期)

## 第5 【対象者の状況】

### 1 【最近3年間の損益状況等】

#### (1) 【損益の状況】

| 決算年月         | 平成18年3月<br>(第15期)<br>(千円) | 平成19年3月<br>(第16期)<br>(千円) | 平成20年3月<br>(第17期)<br>(千円) |
|--------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 売上高          | 2,506,397                 | 2,621,042                 | 2,960,117                 |
| 売上原価         | 181,045                   | 99,214                    | 88,302                    |
| 販売費及び一般管理費   | 1,649,359                 | 1,896,536                 | 2,288,424                 |
| 営業外収益        | 1,865                     | 4,662                     | 10,276                    |
| 営業外費用        | -                         | -                         | -                         |
| 当期純利益(当期純損失) | 464,206                   | 359,401                   | 317,654                   |

| 決算年月           | 平成20年12月<br>(第18期第3四半期)<br>(千円) |
|----------------|---------------------------------|
| 売上高            | 2,414,054                       |
| 売上原価           | 91,565                          |
| 販売費及び一般管理費     | 1,733,292                       |
| 営業外収益          | 8,974                           |
| 営業外費用          | -                               |
| 四半期純利益(四半期純損失) | 328,862                         |

(注1) 売上高には、消費税等は含んでおりません。

(注2) 上記(注1)を含みます。)は、第15期については第15期有価証券報告書(提出日:平成18年6月30日)、第16期については第16期有価証券報告書(提出日:平成19年6月29日)、第17期については第17期有価証券報告書(提出日:平成20年6月27日)、第18期第3四半期については、第18期第3四半期累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)を対象として第18期第3四半期報告書(提出日:平成21年2月13日)に基づいて作成しております。

#### (2) 【1株当たりの状況】

| 決算年月                       | 平成18年3月<br>(第15期)<br>(円) | 平成19年3月<br>(第16期)<br>(円) | 平成20年3月<br>(第17期)<br>(円) |
|----------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1株当たり当期純損益                 | 10,459.95                | 8,700.52                 | 7,689.91                 |
| 1株当たり配当額<br>(うち1株当たり中間配当額) | 5,300.00<br>(2,500.00)   | 5,300.00<br>(2,500.00)   | 5,300.00<br>(2,500.00)   |
| 1株当たり純資産額                  | 105,329.27               | 108,729.80               | 110,952.60               |

| 決算年月        | 平成20年12月<br>(第18期第3四半期)<br>(円) |
|-------------|--------------------------------|
| 1株当たり四半期純損益 | 7,961.23                       |
| 1株当たり中間配当額  | 2,800.00                       |
| 1株当たり純資産額   | 113,480.94                     |

(注1) 上記は、第15期については第15期有価証券報告書(提出日:平成18年6月30日)、第16期については第16期有価証券報告書(提出日:平成19年6月29日)、第17期については第17期有価証券報告書(提出日:平成20年6月27日)、第18期第3四半期については、第18期第3四半期累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)を対象として第18期第3四半期報告書(提出日:平成21年2月13日)に基づいて作成しております。

### 3 【株主の状況】

#### (2) 【大株主及び役員の所有株式の数】

##### 【大株主】

<前略>

(注1) 上記日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社の所有株式は、信託業務に係る株式であります。

(注2) 上記(注1)を含み、「発行済株式の総数に対する所有株式数の割合」を除きます。)は、対象者の第17期有価証券報告書(提出日:平成20年6月27日)に基づいて作成しております。

(注3) 「発行済株式数の総数に対する所有株式数の割合」は小数点以下第三位を四捨五入しています。

(注4) 対象者は、平成20年11月14日に第18期第2四半期報告書を提出しました。同報告書によれば、対象者の平成20年9月30日現在の大株主の状況(注1)を含み、「発行済株式の総数に対する所有株式数の割合」を除きます。)は以下の通りです。なお、対象者は、平成21年2月13日に第18期第3四半期報告書を提出しましたが、同報告書によれば、対象者は当該四半期間において大株主の異動を把握しておりませ

ん。

<後略>

##### 【役員】

<前略>

(注1) 監査役全員は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。

(注2) 上記(注1)を含み、「発行済株式の総数に対する所有株式数の割合」を除きます。)は対象者の第17期有価証券報告書(提出日:平成20年6月27日)に基づいて作成しております。

(注3) 「発行済株式数の総数に対する所有株式数の割合」は小数点以下第三位を四捨五入しています。

(注4) 対象者は、平成21年2月13日に第18期第3四半期報告書を提出しました。同報告書によれば、上記有価証券報告書提出日後、当該四半期報告書提出日までの間において、役員の異動はありません。

以上